
Maan kattava
tukiverkosto  
muistisairaille ja läheisille

 ANNE LEINONEN       MUISTILIITTO

Maakunnalliset Muistiluotsit, asiantuntija- ja tukikeskukset, tarjoavat apua ja tukea muistisairaille 
ja heidän läheisilleen. Keskuksia on ympäri Suomen yhteensä 17 maakunnassa.

M uistiluotsit jär-
jestävät alueil-
laan monipuo-
lista toimintaa, 
kertoo Muisti-

liiton muistiluotsikoordinaattori Kris-
ta Pajala.

– Muistiluotseilla on paljon mata-
lan kynnyksen palveluita, kuten muis-
tikahviloita, Pajala sanoo. 

Muistiluotsit järjestävät myös luen-
toja ja yhdessä sosiaali- ja tervey- 
denhuollon kanssa ensitietopäiviä. 
Vertaistukiryhmiä on esimerkiksi sai-
rastuneille, läheisille ja pariskunnille. 
Lisäksi asiakkaita neuvotaan puheli-
mitse ja henkilökohtaisesti. 

Valtakunnalliseen neuvontapuheli-
meen Muistineuvoon voi soittaa, kun 
kaipaa tietoa ja ohjausta muistisai-
rauksiin liittyvissä asioissa. 

– Muistineuvossa vastaavat kou-
lutetut asiantuntijat. He osaavat neu-
voa esimerkiksi palveluihin liittyvissä 
asioissa. Muistineuvo palvelee sekä 
suomeksi että ruotsiksi, Pajala kertoo.  

Muistiluotsien toiminta on maksu-
tonta eikä se edellytä muistiyhdistyksen 
jäsenyyttä. Lähimmän Muistiluotsin 
löytää osoitteesta www.muistiluotsi.fi. 

– Yhteyttä kannattaa ottaa var-
sinkin siinä vaiheessa, kun on saanut 
diagnoosin muistisairaudesta ja tar-
vitsee tietoa ja tukea, sanoo Pajala. 

YHTEISTYÖSSÄ MUISTI- 
YHDISTYSTEN KANSSA

Yksi Muistiluotsien tärkeimmistä 
tehtävistä on yhteistyö maakunnan 
alueella toimivien muistiyhdistysten 
kanssa. Kaikki keskukset ovat jonkin 
muistiyhdistyksen ylläpitämiä, mut-
ta toimintaa suunnitellaan yhdessä 
alueen muiden yhdistysten kanssa. 

– Muistiluotsi voi tuoda alueelle 
toimintaa, jonka järjestämiseen yhdis-
tyksillä ei ole mahdollisuuksia, Pajala 
kertoo.

Lisäksi Muistiluotseissa kerrotaan 
asiakkaille, että heidän alueellaan toi-
mii myös muistiyhdistys. Liittymällä 
muistiyhdistyksen jäseneksi pääsee 
mukaan myös sen järjestämään toi-
mintaan. 

Kaikki 18 Muistiluotsi-keskusta toi-
mivat yhteisten päämäärien mukai-
sesti. Työntekijöitä on tällä hetkellä 
noin 85 ja toimintaa tukee sosiaali- ja 
terveysministeriö Veikkauksen tuo-
toilla. Keskukset kuuluvat valtakun-

nalliseen verkostoon, jota koordinoi 
Muistiliitto. 

VAPAAEHTOISIA  
TOIVOTAAN MUKAAN 

Muistiluotsit tekevät työtä myös va-
paaehtoistoiminnan tukemiseksi. Kes-
kukset pyrkivät saamaan alueelle uusia 
vapaaehtoisia esimerkiksi Muisti- 
KaVeRi-toiminnan kautta. Muisti-Ka-
VeRit ovat koulutettuja vapaaehtoisia, 
jotka tarjoavat muistisairaille ihmi-
sille tukea omannäköisen elämän 
jatkumiseen ja arvokkaan elämän 
kokemiseen. He voivat olla esimerkik-
si kauppakaverina tai lenkkikaverina 
muistisairaalle. 

– Yhä useampi muistisairas tarvit- 
see lähelleen vapaaehtoista. Jos ha-
luaa mukaan toimintaan, oman alu- 
een Muistiluotsiin voi ottaa yhteyttä, 
Pajala kertoo.

Lisäksi Muistiluotsit pyrkivät vai-
kuttamaan siihen, että muistisairai-
den palvelut omalla alueella toteutui-
sivat mahdollisimman hyvin.

– Muistiluotsien ja muistiyhdistys-
ten tekemän vaikuttamistyön avulla 
on esimerkiksi saatu joillekin alueille 
muistihoitajia, Pajala sanoo.  
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Muistineuvo-tukipuhelin  
tarjoaa muistisairauksiin liittyvää 

ohjausta ja neuvontaa maanantaisin, 
tiistaisin ja torstaisin (klo 12–17) 

numerossa 09 8766 550  
(0,08€/min.+pvm).  

Puheluihin vastaavat muistityön 
ammattilaiset.

Ruotsinkielistä palvelua  
tiistaisin klo 14–17 samassa numerossa.
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Raahelainen pariskunta Raimo ja Kat-
ri Juntunen lähtivät Oulun Seudun 
Muistiyhdistyksen toimintaan mukaan 
vuonna 2013, jolloin Raimolla todettiin 
muistisairaus. 

– Diagnoosi oli aluksi molemmil-
le järkytys. Siinä tilanteessa oli äärim-
mäisen tärkeää kohdata ammatti-ih-
minen. Saimme Muistiluotsin kautta 
työntekijän, joka antoi meille varsin-
kin alussa paljon tukea ja informaatio-
ta, Raimo ja Katri muistelevat. 

Juntuset ovat myös mukana Raa-
hen seudun muistiyhdistyksessä, jon-
ka toiminta on vilkastunut viime vuo-
sien aikana. Muistiluotsin järjestämä 
ryhmätoiminta kuuluu paikallisyhdis-
tyksen ohjelmaan. 

– Olemme osallistuneet muun 
muassa luontoryhmään, joka on pit-
kälti retkiä ja yhdessäolemista. Sa-
massa asemassa oleville ihmisille on 

helpompaa puhua myös omasta tilan-
teesta. Seinät käyvät äkkiä hyvin ah-
taiksi, jos jää sairauden kanssa yksin 
kotiin. Parasta ryhmätoiminnassa on 
se, että omat ongelmat saavat oikeat 
mittasuhteet. 

Muistiyhdistystoiminnasta on tullut 
pariskunnan yhteinen harrastus, joka 
on imaissut mukaansa todenteolla.

– Olemme saaneet paljon uusia tut-
tuja. On hyvä tietää, että on olemassa 
tukiverkosto, josta saa apua omaan ti-
lanteeseen. 

Raimo muistuttaa, että Suomessa 
on noin 200 000 muistisairasta ja noin 
puoli miljoonaa perhettä, joita asia 
koskettaa ensikädessä. 

– Kyseessä on kansansairaus, eikä ti-
lanne tule helpottumaan tulevaisuudessa. 

Juntuset korostavat, että Muistiluotsin 
toimintaan ja ryhmiin osallistuminen ei 
vaadi muistiyhdistyksen jäsenyyttä. 

– Vaikka muistisairaus on aina yksi-
löllistä, ei kenenkään kannata jäädä soh-
valle istumaan. Muistisairaus kehittyy 
nopeammin jos jää kotiin, sillä yleensä 
ihminen taantuu yksin, Raimo miettii. 

Juntuset ovat mukana Muistiluot-
sin asiantuntijakoordinaatioryhmässä, 
joka kokoontuu pari kertaa vuodessa. 
Yleensä ryhmässä on kuultu asian-
tuntijoita sekä ammatti-ihmisiä, mut-
ta viimeisen parin vuoden ajan myös 
muistisairaita ja heidän läheisiään on 
kutsuttu mukaan kokouksiin. 

Katri korostaa Muistiluotsin tarjoa-
man tuen tärkeyttä paikallisyhdistyk-
sille. Taloudellinen ja ammatillinen tuki 
takaavat käytännössä mahdollisuudet 
monipuoliseen toimintaan.

– Muistiluotsin tehtävänä on tukea 
paikallisyhdistyksiä, muistisairaita ja 
heidän omaisiaan vahvalla asiantunte-
muksella, Katri tiivistää.  

”Ongelmat saavat oikeat mittasuhteet”
 &   MIIA LAHTI
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